

Số: 171/KH-THPT LN

Lộc Ninh, ngày 01 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Lộc Ninh năm học 2024-2025

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tuyển sinh;
- Phòng GD&ĐT Lộc Ninh
- BGH các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh;
- BGH trường Phổ thông Dân tộc nội trú Lộc Ninh.

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch số 715/KH-GDT-H ngày 11/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhu cầu phát triển giáo dục trên địa bàn huyện;

Trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá trình độ của người học theo mục tiêu giáo dục sau khi học hết chương trình cấp học.

2. Thực hiện phân luồng đào tạo sau khi người học học hết chương trình trung học cơ sở (THCS); phục vụ công tác phổ cập giáo dục nói chung, trong đó có phổ cập trung học phổ thông (THPT) ở địa phương.

3. Thực hiện phân công chỉ đạo, quản lý công tác tuyển sinh phù hợp phân cấp quản lý nhà nước về giáo dục theo quy định hiện hành.

4. Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan trong công tác tuyển sinh; nắm được chất lượng đầu vào lớp 10 để có biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10: dự kiến tuyển 490 học sinh, biên chế thành 14 lớp 10

2. Phương thức tuyển sinh

- Thi tuyển

3. Đối tượng tuyển sinh vào lớp 10 chương trình giáo dục phổ thông

- Điều kiện chung:

+ Còn trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định tại Điều 33 Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông nhiều cấp học hiện hành và đã tốt nghiệp THCS.

+ Người học đã tốt nghiệp THCS

5. Phân vùng tuyển sinh (địa bàn tuyển sinh)

- Tuyển sinh các học sinh đang học lớp 9 hoặc thường trú tại huyện Lệ Ninh. Bên cạnh quy định nói trên, học sinh có học lực giỏi và hạnh kiểm tốt năm học lớp 9 không bị ràng buộc vùng tuyển sinh (Tỉnh Bình Phước) khi dự tuyển vào lớp 10.

- Hình thức tuyển sinh: Thi tuyển

6. Phân luồng tuyển sinh: Theo Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh mục tiêu phân luồng học sinh theo Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 31/7/2019.

7. Môn thi, thời gian làm bài, thang điểm, hình thức thi và lịch thi

- Thi 3 môn:

+ Môn Ngữ văn: 120 phút

+ Toán học: 120 phút

+ Tiếng Anh: 60 phút

- Đề thi môn Ngữ văn, môn Toán học và môn Tiếng Anh theo thang điểm mười (10), không làm tròn điểm thành phần cũng như toàn bài. Hình thức thi tự luận. Riêng môn Tiếng Anh thi tự luận, trắc nghiệm.

- Lịch thi: (Sở GDĐT thông báo sau)

8. Nội dung đề thi- Cấu trúc:

- Trong Chương trình THCS hiện hành, chủ yếu ở lớp 9. Theo mức độ cần đạt của Chuẩn kiến thức – kỹ năng, nhưng có nâng cao phù hợp với việc tuyển sinh vào cấp học cao hơn.

- Cấu trúc: theo cấu trúc Sở GD&ĐT Bình Phước

9. Quy định về tuyển thẳng, ưu tiên, xét đặc cách

9.1. Tuyển thẳng

Theo khoản 1 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông hiện hành.

9.2. Các mức cộng điểm ưu tiên

a/ Nhóm 1 (cộng thêm 1,5 điểm) bao gồm: con liệt sĩ; con thương binh mất sức lao động 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; con của

người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

b/ Nhóm 2 (cộng thêm 1,0 điểm) bao gồm: con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh” mà người được cấp Giấy chứng nhận bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

c/ Nhóm 3 (cộng thêm 0,5 điểm) bao gồm: người dân tộc thiểu số; người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Thí sinh thuộc nhiều đối tượng ưu tiên chỉ được hưởng một mức điểm cộng cao nhất.

9.3. Xét đặc cách trúng tuyển lớp 10

a/ Thí sinh đủ điều kiện dự thi được xét đặc cách trúng tuyển vào lớp 10 các trường phổ thông (không áp dụng xét đặc cách vào các trường THPT chuyên, PTDTNT, THPT Hùng Vương) trong các trường hợp sau:

- Thí sinh bị tai nạn, bị ốm hoặc có việc đột xuất đặc biệt trước ngày thi không quá 10 ngày hoặc ngay trong buổi thi đầu tiên, không thể dự thi.

Điều kiện: Xếp loại học lực, hạnh kiểm cả năm học lớp 9 đều khá trở lên Hồ sơ gồm: Hồ sơ nhập viện do bệnh viện từ cấp huyện trở lên cấp (nếu bị tai nạn, bị ốm) hoặc xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú (nếu có việc đột xuất đặc biệt); đơn xin đặc cách vào lớp 10 của thí sinh và hồ sơ minh chứng về xếp loại học lực, hạnh kiểm ở lớp 9.

- Thí sinh bị tai nạn, bị ốm hay có việc đột xuất đặc biệt sau khi đã thi ít nhất một bài thi và không thể tiếp tục dự thi hoặc sau khi bị tai nạn, bị ốm hay có việc đột xuất đặc biệt tự nguyện dự thi số bài thi còn lại.

Điều kiện: Điểm của những bài đã thi để xét tuyển lớp 10 đều đạt từ 5,0 (năm) điểm trở lên; xếp loại lớp 9 có học lực từ trung bình trở lên, hạnh kiểm từ khá trở lên.

Hồ sơ gồm: Hồ sơ nhập viện do bệnh viện từ cấp huyện trở lên cấp (nếu bị tai nạn, bị ốm) hoặc xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú (nếu có việc đột xuất đặc biệt); đơn xin đặc cách vào lớp 10 của thí sinh và hồ sơ minh chứng về xếp loại học lực, hạnh kiểm ở lớp 9.

b/ Thủ tục: Chậm nhất 06 ngày sau buổi thi cuối cùng của Kỳ thi, thí sinh phải nộp hồ sơ đặc cách cho trường phổ thông nơi thí sinh có nguyện vọng học lớp 10 Hội đồng tuyển sinh lớp 10 xem xét để xét đặc cách cho thí sinh.

10. Nguyên tắc xét tuyển



Điểm xét tuyển là tổng số điểm các bài thi, trong đó môn Ngữ văn hệ số hai (02), Toán học hệ số hai (02) và điểm ưu tiên. Học sinh đăng ký tuyển thẳng phải được xét trước.

Điểm xét tuyển nguyện vọng 2 cao hơn điểm xét tuyển nguyện vọng 1 là 1,5 điểm. Riêng các thí sinh đăng ký dự thi vào các trường THPT chuyên thì điểm xét tuyển nguyện vọng 2 được xem như điểm xét tuyển nguyện vọng 1 vào trường đó.

Điểm các bài thi của thí sinh xét tuyển vào trường đều phải lớn hơn không (0) điểm.

11. Hồ sơ dự tuyển

a/ Phiếu đăng ký dự thi, Phiếu đăng ký xét tuyển (đối với các trường không tổ chức thi) có giáo viên chủ nhiệm và Ban giám hiệu trường đang học lớp 9 xác nhận (bản chính) kèm hai (02) tấm ảnh 4x6 (ghi ở mặt sau họ tên và ngày tháng năm sinh). Đối với thí sinh không học lớp 9 và tốt nghiệp THCS trong vùng tuyển nhưng thường trú trong vùng tuyển thì nộp thêm bản sao hợp lệ căn cước công dân.

b/ Thí sinh (còn trong độ tuổi tuyển sinh) đã tốt nghiệp THCS những năm trước phải được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, doanh nghiệp đang trực tiếp quản lý xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân vào mặt sau Phiếu đăng ký dự thi.

c/ Thí sinh được cộng điểm ưu tiên phải nộp thêm các bản sao hợp lệ chứng minh mức điểm cộng như đã ghi trong Phiếu đăng ký dự thi.

Các bản sao hợp lệ quy định tại mục này là bản sao có chứng thực. Trường hợp thí sinh nộp bản sao không có chứng thực thì phải kèm bản chính để đối chiếu; người trực tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi có trách nhiệm xác nhận (ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu) và chịu trách nhiệm về tính xác thực của bản sao.

Phiếu đăng ký dự thi, Phiếu đăng ký xét tuyển, Phiếu đăng ký tuyển thẳng do Sở GDĐT phát hành được đăng tải trên Website. **Không bán phiếu đăng ký dự thi.**

* Lưu ý:

- Tất cả các hồ sơ đăng ký dự thi trên cho vào túi đựng hồ sơ và nộp trực tiếp cho trường THCS nơi học sinh đang theo học và sau đó các trường THCS bàn giao cho Trường THPT Lộc Ninh.

- Khi trúng tuyển, thí sinh nộp toàn bộ hồ sơ theo Quy chế tuyển sinh và quy chế tổ chức và hoạt động của các trường chuyên biệt cho nhà trường vào ngày nhập học. Nếu có gian lận về hồ sơ, kết quả trúng tuyển sẽ bị hủy.

14. Kinh phí

Phí dịch vụ tuyển sinh vào lớp 10: theo Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh, mức thu 30.000 đồng/thí sinh (Ba mươi nghìn đồng trên một thí sinh).

15. Lịch tuyển sinh

Thời gian cụ thể Sở GDĐT sẽ thông báo sau (dự kiến trong tháng 6/2024).

Ngày thi	Buổi	Môn thi	Thời gian mở đề tại phòng thi	Thời gian bắt đầu phát đề	Thời gian bắt đầu tính giờ
Ngày thứ nhất	Sáng	Ngữ văn (chung)	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00
	Chiều	Toán học (chung)	13 giờ 50	13 giờ 55	14 giờ 00
Ngày thứ hai	Sáng	Tiếng Anh (chung)	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00

(14 giờ 00 phút ngày liền trước ngày thi thứ nhất: Thí sinh tập trung tại trường tại để học nội quy thi, nhận Thẻ dự thi và làm thủ tục dự thi (thí sinh mang theo Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (nếu tốt nghiệp cùng năm đăng ký dự thi lớp 10) hoặc bằng tốt nghiệp THCS (nếu tốt nghiệp những năm trước) để khẳng định đủ điều kiện dự thi tuyển sinh lớp 10).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu Trường THPT Lộc Ninh

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025
- Xây dựng kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025. , triển khai thực hiện
- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, BGH các trường THCS trên địa bàn huyện triển khai kế hoạch tuyển 10 đến phụ huynh, học sinh lớp 9.
- Xin ý kiến chỉ đạo của chính quyền địa phương để thực hiện tốt, đúng công tác tuyển sinh theo Kế hoạch.
- Triển khai nghiệp vụ thi cho những người tham gia tổ chức kỳ thi; tham mưu cho Sở GD&ĐT về danh sách những người tham gia tổ chức Kỳ thi.
- Liên hệ Đài Phát thanh, Truyền hình Lộc Ninh phối hợp đưa tin về các thông tin, các vấn đề liên quan về Kỳ thi tuyển sinh 10 đến các xã, thị trấn, cha mẹ học sinh nắm rõ và thực hiện.

2. Ban tuyển sinh 10 Trường THPT Lộc Ninh

- Phối hợp với các trường THCS:
 - + Hướng dẫn kỹ lưỡng cho tất cả học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh đúng theo quy định.
 - + Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển: Các trường có học sinh lớp 9 đăng ký dự tuyển lớp 10 tập hợp Phiếu đăng ký dự thi của thí sinh (kèm lệ phí tuyển sinh và giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng ưu tiên), xác nhận và chịu trách nhiệm về tính chính xác của nội dung ghi trong Phiếu đăng ký dự thi. Tất cả các hồ

sơ đăng ký dự thi trên cho vào túi đựng hồ sơ và bàn giao cho Ban tuyển sinh 10 Trường THPT Lộc Ninh.

+ Các trường THCS cần lập thêm **DANH SÁCH THÍ SINH NỘP HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI** nộp kèm theo khi đến bàn giao hồ sơ cho Trường THPT Lộc Ninh. Thời gian nộp hồ sơ theo thời gian quy định của Sở (chưa có).

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của Trường THPT Lộc Ninh. Kính đề nghị UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường THCS, Đài truyền hình, truyền thanh Huyện phối hợp, thông báo rộng rãi để phụ huynh học sinh được biết. Mọi vướng mắc xin vui lòng liên hệ qua số điện thoại của văn phòng nhà trường: 0271.3567427 hoặc 0911.568.558 - 0813952626 để kịp thời xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT BP;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Phòng GD&ĐT Lộc Ninh;
- BGH các trường THCS ;
- Đài truyền hình, truyền thanh Huyện;
- Lưu VT.

P. HIỆU TRƯỞNG



[Handwritten signature]

Trần Thị Mỹ Huệ

